

Nr. 2.2- 144

EKSPERTA SLĒDZIENS

par Rīgas rajona Ropažu pagasta nekustamo īpašumu „Ārēni”
(kadastra Nr. 8084 017 0053) un „Kalnagrāvīši” (kadastra Nr. 8084 017 0012)
aizsargājamo augu un biotopu stāvokli

Zemesgabali apsekoti 2007. gada 5. un 20. septembrī.

Zemes gabalu novietojums. Nekustamo īpašumu „Ārēni” un „Kalnagrāvīši” kopējā platība ir 39,67 ha. To teritorija atrodas galvenokārt starp vairākām citu īpašumu zemēm, kā arī robežojas ar „Latvijas valsts meži” zemēm.

Biotopu raksturojums. Īpašumos „Ārēni” un „Kalnagrāvīši” vislielākās platības aizņem meži. Dominējošie ir purvaini bērzu meži, vietām nelielas melnalkšņa audzes, kā arī atsevišķās vietās ar priedes, egles vai apses piejaukumu. Mežu zemsedze mainīga atkarībā no nogabalu mitruma apstākļiem: vietām aug meža zaķskābene (*Oxalis acetosella*) un klinšu kaulene (*Rubus saxatilis*), zemākajās vietās izplatīta lēdzerkste (*Cirsium oleraceum*), parastā purvpaparde (*Thelypteris palustris*), parastā vīgrieze (*Filipendula ulmaria*), iesirmais grīslis (*Carex canescens*) un citi mitru vietu augi. Bijušo dabisko slapjo pļavu vietā pašlaik savvaļas biotopus veido ar kokaugiem aizaugošanas teritorijas, no kokaugiem visbiežāk izplatīts ir purva bērzs, parastais krūklis un parastā egle, no lakstaugiem visizplatītākie ir iesirmā ciesa (*Calamagrostis canescens*), parastā vīgrieze, vairākas augsto grīšļu sugas. Bijušās Liđerupītes (strauta) krastmalās aug melnalkšņi, sausajā upītes gultnē izplatīti slapju vietu augi – purva skalbe, mazā sūrene, ūdens padille u.c. Izcirtumi aizaug ar purva bērziem, eglēm, krūklīem, lielas audzes veido parastā ērgļpaparde (*Pteridium aquilinum*), parastā ciņusmilga un citi parasti savvaļas augi.

Apsekotajā teritorijā netika konstatēts neviens īpaši aizsargājams biotops, ne arī īpaši aizsargājama augu suga.

Slēdziens. Apsekotās teritorijas augu valsts visumā vienveidīga un tajā nav ne retu un aizsargājamo biotopu (LR Ministru kabineta noteikumi Nr. 421, 05.12.2000., grozījumi ar MK noteikumiem Nr. 61, 25.01.2005.), ne arī īpaši aizsargājamo augu sugu (LR Ministru kabineta noteikumi Nr. 396, 14.11.2000., grozījumi ar MK noteikumiem Nr. 627, 27.07.2004.).

Nekustamo īpašumu “Ārēni” un „Kalnagrāvīši” zeme neatrodas nevienā no Latvijas dabas aizsargājamām teritorijām.

2007. gada 2. oktobrī.

Eksperts,

LU Bioloģijas institūta vad. pētniece, Dr. biol. *Gertrūde Gavrilova* Gertrūde Gavrilova

tel. 7945438

Gavrilova parakstu
APSTIPRINU

LU Bioloģijas institūta
personāla speciāliste

L.Reinverte L.Reinverte